
1 
 

STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA 
 
 
ODBOR: Kancelář primátora               
 
vedoucí odboru: Mgr. Jana Foltysová  
 
 
STRUKTURA ODBORU:  
název oddělení       počet zaměstnanců  
 
vedoucí odboru 1 
administrativa 1  
oddělení Turistického informačního centra                                     4 
tiskové oddělení  4 
samostatná pracoviště  3 
sekretariáty vedení města (primátor, náměstci, tajemník)              5 

ČINNOST ODBORU V ROCE 2023: 
  
 

ČINNOST TURISTICKÉHO INFORMAČNÍHO CENTRA 
 

 

Č Í S E L N Á  S T A T I S T I K A  

P ř í j m y  T I C  

Druh příjmu Rok 2022 Rok 2023 

Prodej zboží 858 202,00 681 424,00 
Kopírování 7 476,00 9 406,00 
Průvodcovská činnost 15 200,00 22 200,00 
Prodej vstupenek na Hlásku 101 920,00 105 500,00 
Vstupné (kulturní akce města, ples) 328 859,00 687 590,00 

N á v š t ě v n o s t  T I C  

 Rok 2022 Rok 2023 
Celková návštěvnost 22 697 25 143 

 
Komentář: 
V loňském roce pokračoval pozitivní vývoj na poli návštěvnosti. Tento trend s sebou nese i zvýšený zájem 
o komentované prohlídky města, kterých bylo rekordních 25. Návštěvnický standard si udržují také sezonní a 
vánoční výstupy na Hlásku. Tržby za suvenýry poklesly, zde je třeba vzít v potaz fakt, že nebyla oproti minulým 
letům městem vydána žádná nová publikace. O suvenýry s tematikou města je stabilní zájem.  
 

R O Z V O J  S L U Ž E B  T U R I S T I C K É H O  I N F O R M A Č N Í H O  
C E N T R A  

P ř e d m ě t  P o p i s  K č  

Certifikační 
poplatek 

Poplatek Asociaci turistických a informačních center ČR za oficiální 
certifikaci TIC. 

3 000,00 
(z toho 



2 
 

2 389,80 
dotace MSK) 

 
Inzerce a 
propagace 

Inzerce v neperiodickém i periodickém tisku zaměřená na cestovní 
ruch. Prezentace města a turisticky atraktivních akcí v místním 
regionálním tisku – Opavský a hlučínský deník (propagace Opavského 
léta zábavy, výstupů na Hlásku atd.), MF Dnes (rubrika NÁŠ KRAJ, 
Opavsko, rubrika 50 NEJ), inzerce v periodiku KAM po Česku. 
 
Inzerce na turistických portálech - vyletnik.cz, tipynavylet.cz, 
rodinnevylety.cz, cestujeme.cz, kdykde.cz, prezentace a propagace 
v aplikaci Na kole i Pěšky. 
 
Publikace 
Poznávací atlas: region Opavské Slezsko – 20 ks 
Opava a okolí z nebe – 40 ks 
 
Letáky a brožury 
Letáky Hláska – 2400 ks  
Letáky Opava/Troppau – 1000 ks 
Brožura Průvodce městem – 2000 ks 
 
Propagace Opava a OS na festivalu Slunovrat a Štěrkovna Open 
Music 2023. 
 
Doprovodný program na Svatomartinské slavnosti dne 11. 11. 2023, 
zajištění rytířských vystoupení, zajištění služeb na Svatomartinské 
slavnosti - zvuk, stan, zábrany, zapůjčení setů apod. (Podpora akcí 
pořádaných Destinačním managementem Turistické oblasti Opavské 
Slezsko.) 

493 050,64 
(z toho  

23 106,18 Kč 
 dotace MSK  

 
 

Nákup majetku Nákup nového NTB pro praktikanty.  
Laminovačky na dokumenty 2 x 
Skartovačka  
Řezačka na dokumenty 2 x 
Prezentační stojan 
Stojan na letáky 
Stojan na prospekty (vše výše zmíněné s participací dotace MSK) 
Stan s tematikou oslav 800 let Opavy 
Bistro koktejlový stůl 2 x (na akce) 

82 642,15 
(z toho 

36 048,65 
dotace MSK)  

 

 

N Á K U P  Z B O Ž Í  Z A  Ú Č E L E M  D A L Š Í H O  P R O D E J E  

P ř e d m ě t  P o p i s  K č  

Zboží k prodeji Mapy, publikace, trička, kalendáře, pohlednice, suvenýry s motivem 
města, sběratelské předměty, poštovní ceniny. Nakupovaly se také 
výrobky s certifikovanou značkou „Opavské Slezsko regionální 
produkt“. Tržby z prodeje zboží se vrací do rozpočtu města formou 
příjmů. 

394 570,83  
 

 

 

P R Ů V O D C O V S K É  S L U Ž B Y  

D r u h  P o p i s  P o z n á m k a  

Průvodce 
městem 

TIC zprostředkovává průvodcovské služby (prohlídka 
historického centra města) v češtině, angličtině, 
němčině, polštině. V roce 2023 se opět zvedl počet 
prohlídek města, konalo se jich celkem 25 (20 
v češtině, 2 v polštině a 3 v angličtině). 

Náklady na průvodce jsou hrazeny 
z rozpočtu odboru personálního, 
vrací se do rozpočtu ve formě 
příjmů z průvodcovských služeb. 

 



3 
 

Komentář: 
Průvodcovská činnost Opavou se i v loňském roce těšila rostoucímu zájmu. V roce 2023 proběhlo celkem 25 
prohlídek, to je celkem o 4 prohlídky více než v roce 2022. Kromě procházky města s průvodcem mohli turisté 
využít tištěných průvodců, questingů či interaktivní aplikace Skryté příběhy. Jejich cílem je hravou formou 
poukázat na bohatou historii města. 
 
 

 
O S T A T N Í  A K C E  T I C  

 

D r u h  P o p i s  
 

P o z n á m k a / K č  
 

Výstupy na Hlásku U placených výstupů na Hlásku je evidován mírný pokles, i 
přesto jsou čísla uspokojivá. Velký nárůst evidujeme u 
neplacených výstupů (školy, školky, tábory, zájezdy v rámci 
prohlídek města), proběhlo jich celkem 43 oproti 28 v roce 
2022.  

celkem 2813 osob, 
z toho 2 116 

dospělých a 697 dětí 

Slezská muzejní noc V rámci Slezské muzejní noci zajišťuje TIC Opava speciální 
kostýmované prohlídky interiéru a věže Hlásky. Proběhly 
celkem 3 prohlídky, každá o kapacitě 25 osob.  

 Speciální 
komentované 

prohlídky v rámci 
celostátní akce, 

koordinováno 
Slezským zemským 

muzeem 
Veletrhy cestovního 
ruchu 

TIC Opava se v loňském roce účastnilo Mezinárodního 
veletrhu cestovního ruchu v polském Zabrze, veletrhu 
Dovolená v Ostravě a veletrhu ITEP v Plzni. Účast na 
veletrhu v Zabrze byla zdarma, veletrhy Dovolená a ITEP 
byly hrazeny MSK. 

 

Ostatní akce TIC Opava participuje v rámci organizačních a 
propagačních aktivit na akcích Opavského léta zábavy, 
Bezručovy Opavy, Lampionového průvodu nebo 
Svatomartinských vinných slavností. 

Spolupráce na 
propagaci formou 

inzerce, personální 
zajištění jednotlivých 

aktivit. 
 



4 
 

 
 

ČINNOST TISKOVÉHO ODDĚLENÍ 
 
 
Tiskové oddělení zajišťuje mediální komunikaci města, a to jak ve vztahu k médiím, tak i k veřejnosti. Ve velké 
míře se podílí také na propagaci a prezentaci města. Jako informační kanály používá veškerá dostupná média, 
zpravodaj města, webové stránky města a sociální sítě, kde informuje o práci volených zástupců města 
i zaměstnanců magistrátu. Podle potřeby pořádá tiskové konference. Vydáno bylo několik stovek tiskových 
zpráv, vyjádření či komentářů.  
 
Pracovníci oddělení spravují obsahové části elektronických médií města (webové stránky www.opava-city.cz, 
sociální sítě – 6 účtů na Facebooku, dále účty na sítích Instagram, Youtube a Twitter, elektronickou úřední 
desku a ikiosek. Podílí se také na plnění obsahu Portálu občana. 
 
Tiskové oddělení se ve spolupráci s jinými odbory (RMSP, OMM, INFO atd.) rovněž podílí na provozu služby 
hlášení závad ve městě Není nám to jedno (v průměru 1-2 podněty denně, v poslední době frekvence roste).  
 
Pracovníci tohoto oddělení dále koordinují televizní vysílání Opavského Expresu na stanici TV Polar, kde jsou 
v desetiminutovém bloku denně vysílány zprávy z Opavy a okolí. Zajišťují rovněž obsahovou náplň radničního 
zpravodaje Hláska (11 vydání ročně v rozsahu 32 nebo 40 stran). Vytváří fotodokumentaci důležitých akcí 
města a spolupodílí se na jejich organizaci. Připravují podklady pro vedení města pro veřejná vystoupení (např. 
projevy) a připravují monitoring médií určený pro vedení města a zastupitele. Zajišťují komunikaci s veřejností v 
rámci krizového a bezpečnostního štábu. Pracovníci oddělení se účastní jednání vedení města, zasedání 
rady města a zastupitelstva města či jednání řídící komise. V neposlední řadě poskytují servis všem odborům 
magistrátu ve smyslu jazykových korektur, zpracování textů či grafických podkladů a PR aktivit města.  
 

 
M Ě S T S K Ý  Z P R A V O D A J  H L Á S K A  

 

P o p i s  K č  

V roce 2023 bylo vytištěno 11 vydání zpravodaje Hláska. Vytištěny byly vydání leden, únor, 
červenec/srpen, říjen, listopad (32 stran), březen, duben, květen, červen, září a prosinec 
(40 stran). Celkem 2x vyšla příloha Naše Opava, a to v měsících duben, červen. 
 
Nezměněn zůstal počet výtisků, který je 27 tisíc měsíčně, a také se nezměnil 
harmonogram roznášek zpravodaje. Je stanoven tak, aby Hláska byla ve schránkách po 
celém městě a městských částech nejpozději 1. den aktuálního měsíce. 
 
Tisk zpravodaje v měsících leden-červen 2023 zajišťovala společnost SEVEROTISK, s.r.o. 
na základě Smlouvy o tisku měsíčníku Hláska (MMOPP00HMGGZ) s dodatkem č. 1 ke 
Smlouvě o tisku měsíčníku Hláska (MMOPP00HM1Z9). Cena za tisk 32 stran byla 
93 109,50 Kč vč. DPH, 40 stran 115 607,25 Kč vč. DPH. V měsíci červnu proběhlo nové 
výběrové řízení, vítězem se stala společnost SAMAB PRESS GROUP, a. s., tisk probíhá 
na základě Smlouvy o tisku měsíčníku Hláska (MMOPPOOHLPMR). Cena za tisk 32 
stránkové Hlásky byla 91 792,80 Kč vč. DPH a za 40 stránkové 111 650 Kč vč. DPH. 
Společnost zajišťovala tisk v měsících červenec/srpen-prosinec 2023. V roce 2023 bylo za 
tisk Hlásky uhrazeno celkem 1 147 326,40 Kč vč. DPH.  
 
Distribuci zajišťuje město vlastní cestou, tj. má uzavřeny smlouvy s jednotlivými distributory 
(celkem je jich 31). Za rok 2023 bylo za roznos vyplaceno celkem 437 452,00 Kč.  
 
Po celý rok byl zajištěn tisk Hlásky v Braillově písmu, kterou zajišťuje TANDEM - Spolek 
rodičů a přátel školy při Základní škole, Opava, Havlíčkova 1, na základě Smlouvy o dílo 
MMOPP00HMAWX. Celkem bylo v roce 2023 za tuto službu uhrazeno 22 000,00 Kč.  
 
Do zpravodaje Hláska přispívají také externí redaktoři. Na dohodu o provedení práce se 
vytvářela křížovka, sudoku, přesmyčky, historické články a články o sochách. Částka za 
tyto dohody o provedení práce byla 26 000 Kč.  

1 632 778,40  
 



5 
 

P ř í j m y   

Inzerci v Hlásce dodávala v roce 2023 firma Slezské vydavatelství, s. r. o. na základě 
Smlouvy o poskytnutí práva využít prostor pro inzerci ve zpravodaji Hláska 
(MMOPP00HN8O2) a v souladu s Dodatkem č. 2 ke Smlouvě o poskytnutí práva využít 
prostor pro inzerci ve zpravodaji Hláska (MMOPP00HLSF5) uzavřené dne 23. 03. 2023.  
Firma městu platí za jednu inzertní stranu částku 12 000,00 Kč bez DPH, tj. 14 520,00 Kč 
vč. DPH.  

1 089 000,00 
 

 
 

M Ě S T S K É  T E L E V I Z N Í  V Y S Í L Á N Í  
 

P o p i s  K č  

TV Polar - zajištění vysílání televizního pořadu Opavský Expres. 
 
V lednu 2023 byl uzavřen Dodatek č. 1 k Licenční smlouvě se společností TV Polar 
(MMOPP00HLXG1), který upravuje cenu za vysílání pořadu Opavský Expres od 
1. 1. 2023. Částka za jeden pořad činí dle této smlouvy 24 000,00 Kč bez DPH, s DPH 
tedy 29 040,00 Kč. Počet poskytnutých licencí k pořadu Opavský expres je pro 95 dílů na 
každý kalendářní rok. Tato smlouva je uzavřena na dobu neurčitou s šestiměsíční 
výpovědní lhůtou. 
 

2 713 443,15  
 
 

 
 

M O N I T O R I N G  M É D I Í  
 

P o p i s  K č  

Monitoring médií od 1. 1. do 31. 12. 2023. 
 
Prostřednictvím monitoringu médií má tiskové oddělení přístup k souboru elektronických 
informací získaných na základě monitorování celostátního a regionálního tisku, 
zpravodajství a pořadů TV a rozhlasového vysílání, internetových zpravodajských serverů 
a zpravodajských agentur. Všechny informace se vztahují k městu Opava, tiskové 
oddělení je používá pro další práci s médii. Informace o tom, co bylo ve vztahu k městu 
publikováno, rozesílá každý týden zastupitelstvu města. 

50 820,00 

 



6 
 

 
 

ČINNOST SAMOSTATNÝCH PRACOVIŠŤ ODBORU KPRM  
 

 
 

E D I Č N Í  Č I N N O S T  M Ě S T A  

P ř e d m ě t  P o p i s  P o č e t  K č  

Stolní a nástěnný kalendář s fotografiemi na 
rok 2024 
 

 

Tisk stolního kalendáře   
550 ks k prodeji,  
650 ks k propagaci 

1 200 ks 87 118,00 
 

Tisk nástěnného kalendáře 
150 ks k prodeji 
200 ks k propagaci 
 
Kalendář s názvem Opava 
800 odkazuje na významné 
Opavské jubileum a je 
složený z historických 
pohlednic z různých 
časových období.  

350 ks 64 715,00 

Grafické práce na stolním a 
nástěnném kalendáři 
Opava 800 a tisk CLV na 
propagaci.  

 29 202,00 

Celkem  181 035,00 
 

Blahopřání pro jubilanty 
 

 
 

Tisk blahopřání pro 
jubilanty. 

2 500 ks 6 988,00 

PF 2024 pro vedení města 

 
 

Tisk PF pro vedení města 
 

1 130 ks 12 268,78 



7 
 

Planetární stezka 

 
 

Výroba 9 ks stojanů na 
mapu v rámci Planetární 
stezky z nerezové oceli. 
 
Velkoplošný tisk s mapou 
sluneční soustavy na 
stojany. Ustavení v terénu. 
 

 182 826,19   
 
 

Mapa hřbitova a mapy v Městských sadech Grafické zpracování map. 
 
 

 10 000,00 
 
 

Publikace o Lichtenštejnech Pořízení fotografií pro 
katalog k výstavě o 
Lichtenštejnech (30 000,00) 
 
Dohody o provedení práce 
na přípravě publikace 
(99 500,00) 
 

 129 500,00 

 

P R O P A G A Č N Í  Č I N N O S T  M Ě S T A  

P ř e d m ě t  P o p i s  K č  

Propagační 
předměty 
 

 

Propagační předměty se využívají pro prezentaci města, jako 
dárky pro návštěvy vedení města, pro akce města, odměny do 
soutěží opavských škol a spolků atd. V roce 2023 se nakoupilo 
toto zboží: balíčky s regionálními produkty, ručníky, sada her 
karty a kostky, cukry bílé a třtinové trojhránky, hlavolamy, 
lanyardy, silikonové náramky, sady per, čaje v dárkovém 
balení, regionální čokoláda, káva, láhve na pití, plecháčky 
Opava 800, manikúry, hrníčky, diáře, trička Opava – Láska na 
celý život, trička Opava 800, hry pro děti, gymbagy, pastelky, 
tašky z netkané textilie, svíčky, nekonečné tužky, bloky Opava, 
jojo, bublifuky, zvonky na kolo opasky, sady na víno, pera 
Parker atd. 

795 607,69 
  
 

Propagace města  Z položky propagace jsou placeny grafika a tisky plakátů, CLV, 
bannery a jejich montáž a demontáž, inzerce akcí v novinách a 
časopisech (Deník, Region, Program), letáčky, roll-upy, focení 
regionálních produktů pro účely další propagace, facebooková 
kampaň. 

113 099,47 
 

Příspěvek na 
propagaci 
Slezského 
zemského muzea 

Příspěvek Slezskému zemskému muzeu na propagaci akcí dle 
Rámcové smlouvy o spolupráci na realizaci stálé expozice o 
historii města v Obecním domě. 

20 000,00 

 
 
 
 



8 
 

M A R K E T I N G O V Á  K O M U N I K A C E  M Ě S T A  

P o p i s  K č  

Z položky Marketingová komunikace je hrazena propagace investičních projektů, 
rozvoje a služeb statutárního města Opavy, marketingové kampaně na jednotlivé 
projekty, dále služby zahrnující inzerci, propagaci na sociálních sítích města 
(Instagram, Facebook, webové stránky města, promo-videa, tištěné a jiné propagační 
materiály. V roce 2023 byly z této položky hrazeny také výdaje na opravu primátorské 
insignie, výroba a grafické zpracování mapy na informační panel na Stříbrném jezeře, 
stříbrné a černé desky pro projevy, zasklení propagační vitríny v Kylešovicích, 
příprava prostoru pro umístění vývěsní skříňky a informační tabule u Švédské kaple 
atd. 
 

198 386,84  
 

 

B R O N Z O V Ý  R E L I É F  G .  J .  M E N D E L A  

P ř e d m ě t  P o p i s  K č  

Bronzový reliéf G. J. Mendela 
 

 
 

Kamenný sokl žula, opískování - pro 
přípravu plakety G. J. Mendela v Opavě 
(36 300,00 Kč). 
Tvorba bronzového reliéfu Gregora 
Johanna Mendela, umístění na žulový 
kámen, instalace díla u stromu G. J. 
Mendela ve Smetanových sadech 
(90 700,00 Kč). 
Autorem díla je Gotthard Janda.  
Realizace byla posunuta z důvodu 
nemoci autora v rámci FP z roku 2022 
do roku 2023.  

127 000,00 

 



9 
 

 
 

A K C E  M Ě S T A  
 

A k c e ,  p o p i s  K č  

Pietní akce 2023 
 

    

19 081,68 
 

 7. 3. – výročí narození T. G. Masaryka: umístění svislého dopravního značení 
 22. 4. - výročí osvobození Opavy ve II. světové válce na nám. Osvoboditelů: 

vyčištění pomníku, úklid místa, pohoštění pro letce veterány 
 21. 6. - vzpomínková akce k výročí smrti H. Píky na Horním nám.: bez finančního 

plnění 
 28. 10. – vzpomínková akce k výročí vzniku samostatné ČSR na Masarykově tř.: 

umístění svislého dopravního značení, doprovodná akce – výstavka 
prvorepublikových zbraní v pevnosti v Milostovicích 

 17. 11. – připomínka Dne boje za svobodu a demokracii na nám. Slezského 
odboje: bez finančního plnění 

Opavský den dětí 2023 
 

  

Akce proběhla 3. 6. v Městských sadech 
a ve Slezském divadle, a 4. 6 
v Obecním domě, Slezském zemském 
muzeu. Jedná se o akci navštěvovanou 
až 5 tisíci návštěvníky, zvláště 
v Městských sadech, kde jsou pro malé 
návštěvníky přichystány nafukovací 
atrakce, skluzavky, společenské hry, 
vodní atrakce, lodičky, stanoviště 
s pohybovými a kreativními aktivitami a 
programem na podiu, a to po celý den 
zdarma. K uskutečnění akce bylo 
potřeba zajistit: stanoviště (materiál, 
provedení atd.), vystupující interprety 
v programu na podiu (Klaun Family, 
patálie doktora Volta, mažoretky a 
hrátky s dinosaury – vzdělávací program 
Dany a Trejsi), nafukovací atrakce, 
posezení, podium, ozvučení, úklid, 
mobilní WC, připojení a odběr el. 
energie, elektrocentrály, sladkosti, atd. 
 
 

388 122,52 
 



10 
 

Reprezentační ples města 2023 
 

 
 

Ples města v roce 2023 se uskutečnil 
v Kostele sv. Václava. V programu 
vystoupili - akrobat David Pargač, 
taneční show Mexicana v podání 
baletního souboru Slezského divadla 
Opava, pole dance vystoupení mistryň 
ČR i světa Nikol Vítečkové a Aleny 
Schaffarzikové, vystoupení Handstand 
na artistických židlích. K tanci hrála 
kapela Dolbend a Kuchyňka DJ’s. Díky 
darům štědrých sponzorů nechyběla 
bohatá tombola. 
Z rozpočtu na ples města bylo hrazeno 
také technické zajištění, pronájem 
prostor kostela sv. Václava, převoz stolů 
a židlí, raut, doprava a pronájem topidel, 
taneční parket, požární hlídka atd. 
Příjmy z prodeje vstupenek jsou 
v rozpočtu příjmů z akcí.  

500 346,04 
(z toho 

196 360,00 
bylo 

převedeno 
z roku 2022) 

 
 

Opavské léto zábavy 2023 
 

        

336 316,94 
 

 
Opavské léto zábavy probíhá po dobu letních prázdnin. V průběhu července a srpna 
se uskutečnila celá řada akcí, a to ve spolupráci s Opavskou kulturní organizací, 
Střediskem volného času, Knihovnou Petra Bezruče a Slezským divadlem.  
V sadech Svobody a Křížkovského sadech proběhla akce Ptačák I. a Ptačák II., kdy 
byly na programu hry a aktivity pro rodiny s dětmi, a také pohádky a hudební 
program, který nabídl pohodový jazz a swing v podání Lam Dua či koncert pop-
jazzové zpěvačky Báry Vaculíkové vystupující jako Diva Baara. 
Na Ptačím vrchu nechyběly ani oblíbené filmové projekce pod širým nebem. V rámci 
letního kina byly promítnuty filmy Děti Nagana, Vstupenka do ráje, Mimořádná 
událost a pohádka Princ Mamánek. 
Každý čtvrtek byl připraven hudební podvečer v atmosférickém prostředí arkád ve 
Dvořákových sadech, kde vystoupili např.  Jazz na hraně, Sylva Pekařová, Veronika 
Frélichová, Honza Urbančík nebo Martin Dytko, který převedl své kytarové umění.  
Nechyběly ani akce, které k Opavskému létu zábavy každoročně patří – Atletický 
cirkus či Pony Express. 
 

 



11 
 

Vítání prvňáčků  

 
  

Město každoročně zajišťuje pro 
prvňáčky v měsíci září divadelní 
představení. Ve Slezském divadle 
čekala na děti muzikálová pohádka 
Popelka, v Loutkovém divadle pohádka 
O Zlatovlásce. Prvňáčkům byly předány 
tvořivé sady pro děti. 
 

106 891,00 

Lampiónový průvod 
  
Program k připomínce 17. listopadu 
na Horním náměstí 
(17. 11. 2023)  
 

 
 

V rámci oslav Dne boje za svobodu a 
demokracii proběhla v dopoledních 
hodinách vzpomínková akce na nám. 
Slezského odboje u památníku boje za 
svobodu a demokracii.  
 
Dále připravilo město ve spolupráci se 
Slezským divadlem Opava pro rodiny 
s dětmi Lampionový průvod, který vedl 
parky kolem centra města, trasa byla 
oživena dechovým seskupením 
Stanislava Bartuska za doprovodu 
pohádkových bytostí v podání studentů 
Slezského gymnázia Opava. V rámci 
doprovodné aktivity si mohli účastníci 
průvodu vyrobit vlastní lampion 
v dílničkách Střediska volného času. 
 
Z rozpočtu byl hrazen hudební doprovod 
dechového seskupení Stanislava 
Bartuska, rozvěšení lampionů, vypnutí 
osvětlení v parcích, výlep plakátů, 
zdravotní hlídka, úklid, atd.  

42 999,30 

Cyklojízda 
 

 
 
 
 
 
 

Cyklojízda s názvem „Do Opavy na 
Fidorku, do Krnova na Kofolu“ se 
uskutečnila dne 26. 8. Účastníci mohli 
při jízdě po cyklostezce č. 55 navštívit 
například stanoviště Střediska volného 
času, Českého červeného kříže, Slezské 
nemocnice, Besipu, Mondeléz či Klubu 
deskových her. Stanoviště Klubu 
českých velocipedistů nabízelo ukázky a 
možnosti si vyzkoušet historická kola a 
jiná šlapadla. Odměnou pro účastníky 
akce byly Fidorka v Opavě a Kofola 
v Krnově.  

25 640,00 



12 
 

Setkání zaměstnanců SMO 
 

 

V roce 2023 se uskutečnilo setkání 
zaměstnanců SMO v říjnu, a to 
v prostorách kostela sv. Václava 
v Opavě.  
Výdaje zahrnovaly tyto položky: 

 pronájem kostela sv. Václava 
 pronájem topných zařízení a 

spotřeba pohonných hmot 
 zajištění ostrahy 
 zajištění květinové výzdoby 
 nákup materiálu 
 UV lightshow 
 zajištění divadelního 

představení ve Slezském 
divadle - činohra Hraběnka 

 

36 928,31 

Podchod Stříbrné jezero – výmalba 
podchodu  
 

 

 zpracování návrhu vymalování 
podchodu, 

 vyplacení skicovného za 1., 2. a 
3. místo za návrh maleb 
v novém podchodu u Stříbrného 
jezera - soutěž Murál Stříbrné 
jezero 

 výmalba podchodu u Stříbrného 
jezera 

 

108 000,00 

Ostatní akce 
 Odhalení pamětní desky Emilie Gudrichové – tisk pamětních listů, zajištění 

pohoštění, 
 pronájem Sálu purkmistrů na veřejné projednávání Plánu udržitelné mobility, 
 rozmístění a pronájem přechodného dopravního značení na Slavnostní 

zahájení vánočních trhů, 
 zajištění dopravního značení na akci Videomapping Breda 
 Svatomartinské slavnosti - technické zajištění akce (podium, osvětlení, 

ozvučení, technik, montáž, demontáž, doprava, mobilní toalety, zábrany), 
zajištění povozů, pivních setů, nádoby na komunální odpad, úklid, připojení 
na el. energii, 

 tisk CLV - přání primátora k vánocům, 
 přivítání basketbalistů z BK Opava – nákup balónků, kompresoru. 

147 981,43 
 

Příjmy z pronájmu prostor na akcích 
města – faktury (ORG 9415) 

Příjmy z pronájmu prostor na akcích 
města - fakturace - vánoční prodej 
punče, Reprezentační ples města 
(pronájem baru na akci).  

172 417,94  
 

Příjmy z pronájmu prostor na akcích 
města – hotovost (ORG 9416) 

Příjmy z pronájmu prostor na akcích 
města vyplacené v hotovosti – Opavský 
Masopust, Velikonoční jarmark, 
Opavský den dětí. 

51 300,00  
 

Příjmy z darů (ORG 9131) Příjmy z darů – peněžní dary na 
Reprezentační ples města 2023 

35 000,00 

Příjmy z tomboly (ORG 9368) Příjmy z prodeje lístků do tomboly na 
akci Reprezentační ples města 2023 

79 471,00  
 

 



13 
 

 
 

F A R M Á Ř S K É  T R H Y  
 

N á z e v  a k c e  P o p i s  K č  

Farmářské trhy probíhají ve městě pravidelně od roku 2012, a to na Dolním náměstí 
v Opavě. Trhy se konají zpravidla od března do listopadu, a to vždy ve středu, pátek 
od 6.30. do 14 hodin a sobotu od 6.30 do 12 hodin. U pěstitelů a prodejců je možné si 
nakoupit zejména sazeničky, bylinky, květiny, ovoce a zeleninu, pečivo, sýry, masné 
výrobky či vyzrálé hovězí maso. Trhy doprovázejí různé akce, jako např. řemeslné dny 
či zabijačkové dopoledne.  
V roce 2023 byla organizace trhů opět svěřena Martinu Žižlavskému, který na základě 
Smlouvy o realizaci Farmářských a řemeslných trhů v Opavě v roce 2022 a 2023 platil 
městu za užití prostoru 46.455,00 Kč včetně DPH. Organizátor také platil za spotřebu 
el. energie či vody a za užití prostor v Myší díře jako zázemí. Bylo zde umístěno 
prodejní zařízení a jsou zde WC, které využívali prodejci. Organizátorovi patřily 
všechny příjmy od prodejců. 
Z rozpočtu byl hrazen nákup 10 ks pivních setů pro organizaci městských akcí nejen 
v rámci farmářských trhů – převedeno v rámci FV 2022. 
 

 
 

39 220,00  
 

 Příjmy  
Farmářské trhy 2023 Jedná se o částku, kterou organizátor trhů (Martin Žižlavský) 

zaplatil dle Smlouvy o realizaci Farmářských a řemeslných 
trhů v Opavě v roce 2022 a 2023.  

46 455,00 

 
 

V Á N O Č N Í  a  V E L I K O N O Č N Í  T R H Y   
 

N á z e v  a k c e  P o p i s  K č  

Vánoční trhy 2023 
 

 
 

Vánoční trhy v roce 2023 probíhaly na Horním i 
Dolním náměstí od 24. 11. do 22. 12. 2023. 
Realizace Vánočních trhů byla svěřena společnosti 
Christkindlmarkt s.r.o., kterou zastupuje p. Pavel 
Spálený (dle Smlouvy o realizaci Vánočních trhů 
v Opavě v roce 2023 – MMOPP00HLVQ1). 
Společnost hradila veškeré náklady na pořádání 
trhů (zejména náklady na program, stavbu stánků, 
provoz WC, úklidy, OSA poplatky, náklady za 
spotřebu elektrické energie a vody atd. Příjmy 
z trhů (zejména příjmy z pronájmu objektů) dle 
smlouvy náleží společnosti Christkindlmarkt. Za 
realizaci kulturního programu město Opava 
zaplatilo částku 544 500,- Kč včetně DPH. 
 
Slavnostní zahájení s  rozsvícením vánočního 
stromu proběhlo 26. 11. Na Dolním náměstí 
probíhal hlavní program, v rámci kterého vystoupili 
interpreti a kapely jako např. Petr Bende, skupina 
Turbo, Heidi Janků, Holki, Wohnout, Rock & Roll 
Band Marcela Woodmana, Vojta Nedvěd, Iveta 
Blanarovičová a další. 
 

206 243,36  
(zaplaceno 

v roce 2023) 
 

1 202 494,07 
(bylo 

převedeno 
v rámci FV 

2023) 
 



14 
 

Prodej ve stáncích probíhal každý den, sortiment 
byl velmi pestrý od punče, klobásek, placek, až po 
perníčky, trdelníky, bramborové spirálky, vánoční 
cukroví a ozdoby, sýry atd. Na Horním náměstí byl 
pro děti k dispozici vláček.  
 
Z  rozpočtu města byly hrazeno tyto položky: 

 dovoz, instalace, deinstalace vánoční 
výzdoby  

 světelná vánoční výzdoba - fotokoutek na 
vyhlídce 

 osvětlení stromů na Horním náměstí 
 osvětlení podia na Dolním náměstí 
 výroba betléma pro část města Jaktař 
 osvětlení kapličky v Jaktaři včetně montáže 

a dopravy 
 montáž a demontáž Betléma a Ježíškovy 

pošty na Horním nám. vč. dovozu a 
odvozu 

 zajištění kulturního programu 
 oprava poškozeného vánočního osvětlení 
 služby TS - nádoby na odpad 
 instalace a odstranění reklamních bannerů 
 40 ks zlatých lesklých baněk 
 oprava vánoční koule na Horním náměstí 

 
Velikonoční jarmark 2023 
 

 

Velikonoční jarmark probíhal od 24. 3. do 26. 3. na 
Horním náměstí. V rámci programu vystoupili Lucie 
Redlová & Garde – folkrock z Valašského Meziříčí,  
Expedice Apalucha, Tomáš Kočko a Orchestr, 
Slezská kapela, žáci ZUŠ Opava a přišel i 
velikonoční zajíc. 
 
SVČ připravilo pro děti program v podobě malování 
kraslic, pletení pomlázek, výroby malých Mařenek, 
výroby osení a vynášení Mařeny k řece Opava s 
cimbálovkou a folklórními soubory.  
 
Počet stánků s prodejci je menší než na Vánoční 
trhy, přesto byly v sortimentu zastoupeny 
velikonoční ozdoby, sladkosti, pomlázky a jarní 
květiny, punč, placky, spirálky atd.  
 
Částka za velikonoční trhy zahrnovala instalaci 
velikonoční výzdoby ve městě. 

24 386,34  
 

 



15 
 

 
 

Č I N N O S T  V  O B L A S T I  Z A H R A N I Č N Í C H  V Z T A H Ů  
 

P o p i s  K č  

Zahraniční spolupráce v roce 2023 pokračovala v navazování a prohlubování vztahů 
s partnerskými a spolupracujícími městy, přičemž se opět objevila řada příležitostí pro 
setkání se zahraničními delegacemi. 
 
Primátor města Opavy, Tomáš Navrátil, společně s delegací, zavítal v dubnu do 
polských Katovic, aby se zúčastnil vernisáže projektu OKO – Opava, Katovice, 
Ostrava, který symbolizuje nejen spolupráci tří měst. Návštěva posílila vzájemné 
vztahy a otevřela cestu k intenzivnější komunikaci. 
 
V měsíci dubnu navštívili zástupci Opavy v čele s primátorem Opavy i město Kearney 
v Nebrasce s cílem utužení existujících vztahů, ale i hledání nových možností a 
inspirace. Během pobytu proběhlo nejedno setkání s představiteli amerického města a 
diskutovalo se např. o zkušenostech spolupráce se soukromým sektorem, komunitním 
rozvoji i příkladech efektivního partnerství s lokálními institucemi. 
 
V květnu město Opava přivítalo zástupce spolku Heimatkreisgemeinschaft Troppau z 
Bamberku, který sdružuje potomky Opavanů, kteří byli donuceni opustit naše město 
po 2. světové válce. Setkání na radnici zdůraznilo důležitost paměti a diskutovalo se 
např. o přípravách výstavy v Obecním domě, organizované Opavskou kulturní 
organizací, k příležitosti 80. výročí konce 2. světové války. 
 
Návštěva zástupců lichtenštejnské knížecí rodiny v Opavě u příležitosti květnového 
zahájení unikátní výstavy s názvem „Knížata z Lichtenštejna. Páni země opavské a 
krnovské“ představovala významný mezník ve vztazích mezi Opavou a 
Lichtenštejnským knížectvím. Událost byla považována za jednu z největších 
diplomatických událostí posledních let a příjezd Její Jasnosti princezny Nory z 
Lichtenštejna, J.J. prince Alfréda, J.J. princezny Marii-Pia, J.J. princezny Gabrielly,  
J.J. prince Wolfganga nebo např. honorárního konzula Lichtenštejnského knížectví v 
ČR do Opavy byl historickým momentem, který zdůraznil hluboké historické vazby a 
způsobil velký zájem médií. 
 
V červnu si Opava připomněla 20 let spolupráce s německým městem Roth a při této 
příležitosti byla vytvořena výstava představující vzájemné vazby se 
zmíněným německým městem a zároveň popisující význam zahraničních vztahů 
našeho města ve všeobecné rovině. 
 
Junioři z fotbalových klubů SFC Opava a FK Slavia Opava v červnu zastupovali město 
na mezinárodním turnaji Racibórz Trophy U8 v Polsku. 
 
Festival chleba v Katovicích, který se konal v červnu, přilákal návštěvníky z mnoha 
zemí a Opava zde měla příležitost představit své kulturní dědictví, lokální produkty i 
turisticky zajímavá místa v okolí. Prezentace města měla úspěch a opavští zástupci 
měli zároveň možnost načerpat inspiraci pro budoucí projekty. 
 
Tradiční červnové setkání partnerských měst Liptovského Mikuláše, známé jako 
Stoličné dni, opět posílilo vztahy mezi Opavou a jejím slovenským partnerem. Diskuze 
např. o možnostech budoucí kooperace v rámci programu Interreg naznačily 
potenciální směry pro další rozvoj spolupráce. 
 
Již 10. ročník dětského fotbalového turnaje VISEGRAD CUP 2023, konaný v září v 
Malých Hošticích, představil mezinárodní spojení mládeže z pěti různých zemí, mimo 
jiné i týmy partnerských měst Opavy: Ratiboře, Liptovského Mikuláše a maďarského 
Zugla. 
 
Zářijový třídenní program pro Opavou zvané delegace partnerských a 

378 230,52  
 



16 
 

spolupracujících měst se skládal mimo jiné z účasti na slavnostním zahájení festivalu 
Bezručova Opava, návštěvy Národního památníku 2. světové války v Hrabyni nebo 
participace na závodu Opavská míle. Událost, na kterou přijeli zástupci měst Katovice, 
Ratiboř, Zabrze, Zywiec, Zugló i Liptovský Mikuláš zprostředkovala nemalé možnosti 
sdílení zkušeností z různých odborů a odvětví a dokonce navázání meziodborové 
komunikace. 
 
V září se primátor města Opavy Tomáš Navrátil a tajemník Magistrátu města Opavy 
Tomáš Elis zúčastnili recepce pořádané Velvyslanectvím Lichtenštejnského knížectví 
ve Vídni. Tato událost nejen umožnila setkání významných politických a kulturních 
představitelů, ale také utvrdila dobré vztahy Opavy s Vaduzem. 
 
V říjnu navštívila delegace Opavy partnerské město Zugló u příležitosti oslav 88. 
výročí založení. Událost přinesla možnosti diskuze nad stávající spoluprací v rámci 
sportu i silnější iniciativu společných aktivit v rámci programu ERASMUS+.                                                                
 
Z rozpočtu zahraničních vztahů byly hrazeny především náklady na ubytování a 
dopravu zahraničních delegací partnerských a spolupracujících měst i zvaných hostů. 
Dále náklady na doprovodné programy projektů a aktivit mezinárodního charakteru 
(společenský program pro delegace a zahraniční návštěvy, sportovní turnaje, účast 
dětí na táboře, kulturní vystoupení dětí, aj.). V neposlední řadě náklady na dary pro 
zahraniční delegace a dary pro vedení partnerských měst a náklady na pohoštění, 
které zahrnuje občerstvení a stravu pro zahraniční partnery a hosty během jejich 
návštěv v tuzemsku (obědy, večeře, rauty a jiné druhy občerstvení podávané během 
aktivit přeshraniční spolupráce). Také cestovné zahrnující náklady na jízdenky a 
letenky zahraničních služebních a reprezentativních cest a náklady na tlumočení a 
překlady korespondence a materiálů spojených s přeshraniční spolupráci pro všechny 
odbory MMO a vedení města (propagační materiály, blahopřání, pozvánky, aj).  
 
  

 
Č L E N S K É  P Ř Í S P Ě V K Y  

 

P o p i s  K č  

Úhrada členských příspěvků na rok 2023: 
 
Svaz měst a obcí ČR – celkem 187 681,60 Kč  
Sdružení pro výstavbu komunikace I/11-I/57 – celkem 388 584,00 Kč  
Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska – celkem 65 808,00 Kč  
Euroregion Silesia – celkem 137 100,00 Kč  
Sdružení tajemníků měst a obcí ČR – celkem 2 500,00 Kč 
Sdružení pro rozvoj MS kraje – celkem 1 250,00 Kč 
Partnerství pro městskou mobilitu – celkem 15 000,00 Kč 
Česká manažerská asociace – celkem 3 000,00 Kč 
Turistická oblast Opavské Slezsko – celkem 1 100 000,00 Kč 
 

1 900 923,60 
 

 
 

 
D O T A C E  D O L N Í  O B L A S T  V Í T K O V I C E  

 

P o p i s  K č  

Poskytnutí neinvestiční účelové dotace z rozpočtu SMO zájmovému sdružení Dolní 
oblast Vítkovice ke krytí nákladů na provoz a realizaci aktivit v prostorách VI. 
energetické ústředny (Malý svět techniky) a v prostorách Světa techniky – Science and 
Technology Center – dle Smlouvy o poskytnutí neinvestiční účelové dotace z rozpočtu 
SMO (MMOPP00HNWKY). 

300 000,00 
 

 



17 
 

 
C E N Y  M Ě S T A  

 

P o p i s  K č  

SMO na základě Zásad ocenění a poct SMO uděluje ocenění a pocty osobnostem jako 
výraz poděkování za jejich přínos rozvoji města. Součástí tohoto ocenění je finanční 
odměna. 
 
V roce 2023 nebylo uděleno ocenění, v roce 2024 předpokládáme udělení více ocenění 
při příležitosti výročí 800 let města Opavy. 
 

0,00 

 
 

D A R Y  O B Y V A T E L S T V U  
 

P o p i s  K č  

Odměňování držitelů Zlaté plakety prof. MUDr. Jana Janského.  
V roce 2023 bylo odměněno celkem 63 dárců se 40 odběry (tj. 63 000,00 Kč) a 
33 dárců s 80 odběry (tj. 66 000,00 Kč), celkem tedy 129 000,00 Kč. Z roku 2022 bylo 
vyplaceno 4 000 Kč. 

133 000,00 

 
 

R E P R E F O N D Y  
 

P o p i s  K č  

Reprefond odboru KPRM -  Nákup občerstvení a pohoštění pro návštěvníky 
odboru KPRM (pracovní jednání s partnery, zahraniční 
návštěvy, komise atd.) 

14 995,90  
 

Reprefond primátora Nákup občerstvení, pohoštění, darů a květin pro různé 
zahraniční a pracovní návštěvy, významné osobnosti, 
pracovní setkání, jednání rady města, setkání s 
podnikateli apod. 

298 599,38  
 

Reprefondy náměstků 
primátora a radního 

Nákup občerstvení, pohoštění a darů pro pracovní 
návštěvy, významné osobnosti, na pracovní setkání u 
náměstků primátora. 
Náměstek Meletzký – 36 288,74 Kč 
Náměstek Kokošek – 25 923,93 Kč 
Náměstek Schreier – 24 138,20 Kč 
Radní Petr Popadinec – 23 444,35 Kč 
 

109 795,22 



18 
 

 
 

K U L T U R N Í  Č I N N O S T  M Ě S T A  
 

N á z e v  a k c e  P o p i s  K č  

Koncerty vážné hudby: 
8 koncertů pro milovníky krásné hudby 
 
 

 

Město Opava také na rok 2023 připravilo tradiční 
abonentní koncertní sezonu pro milovníky krásné 
hudby. Celkem se uskutečnilo 8 koncertů, které 
proběhly od února do listopadu v akusticky vhodných 
a krásných prostorách města – například ve velkém 
sále minoritského kláštera, v kostele svatého Václava, 
ve Slezském divadle nebo v Kulturním domě 
Na Rybníčku.  
 
Nová sezóna abonentních koncertů pro milovníky 
krásné hudby byla zahájena koncertem „Bratři na 
stejné vlně“ dne 2. 2. v Kulturním domě Na Rybníčku.  
Na koncertě vystoupil Josef Špaček – housle a Petr 
Špaček – violoncello. 
 
Druhým abonentním koncertem byl Dialog harfy a 
hoboje, který se konal dne 17. 5. v Minoritu. Vystoupili 
Kateřina Englichová – harfa a Vilém Veverka – hoboj. 
 
V kostele sv. Václava se 10. 6. uskutečnil 3. koncert 
Luteránská barokní hudba v rámci Mezinárodního 
hudebního festivalu Leoše Janáčka. 
 

545 172,30  
 
 

Zahajovací koncert Beethovenova Hradce se konal dne 14. 6. v Minoritu. Vystoupilo klavírní trio České 
filharmonie – Jiří Vodička – housle, Václav Petr – violoncello, Martin Kasík – klavír. Na programu byly skladby 
Beethovena, Dvořáka a Janáčka.  
Dne 16. 6. se pak uskutečnil koncert finalistů celostátních kol soutěží ZUŠ a pedagogů ZUŠ v rámci festivalu 
Beethovenův Hradec. 
 
6. abonentním koncertem byla Barokní opera s loutkami, a to v rámci 20. Svatováclavského hudebního festivalu 
a festivalu Bezručova Opava. Koncert se konal v kostele sv. Václava dne 27. 9.  
 
V neděli 15. 10. se konal Koncert amerických spirituálů v kostele sv. Václava – Martinů Voices, Lukáš Vasilek – 
sbormistr, klavír. Tento koncert byl také zaznamenán kamerami České televize a vysílán 25. 12. na programu 
ČT Art.  
 
Abonentní sezóna vyvrcholila posledním koncertem Operně/operetní gala – to nejlepší z repertoáru Slezského 
divadla v neděli 26. 11., kde se představili sólisté, sbor a orchestr Slezského divadla. 
 
V roce 2023 jsme měli 220 abonentů. 
Další břehy 2023 
24. ročník festivalu Další břehy 
 
Téma: O smyslu smyslů 
(duben 2023) 
 

24. ročník festivalu Další břehy nabídl celou řadu 
pořadů na téma O smyslu smyslů. V hlavní roli 
v programu festivalu tak byl zrak, sluch, hmat, čich a 
chuť. Festival nabídl celkem pět výstav, sedm 
koncertů, tři divadelní představení, osm filmů a osm 
pořadů, kombinující přednášky, besedy či umělecké 
workshopy.  
 
Výstavní projekty zahájilo umění ze skla vytvořené 
prostřednictvím dětských výtvarných návrhů – Young 
Glass Symposium v refektáři Domu umění, fascinující 
výstavu National Geographic pod názvem Optické 
iluze s exkluzivní projekcí dokumentu Mozek v 
Knihovně Petra Bezruče, v kapli kostela svatého 
Václava byla k vidění výstava Krajinou vůně a poezie 

699 960,16  
 

 



19 
 

 
 

s besedou o olfaktorickém umění. Ve spolupráci 
s Opavskou kulturní organizací byly připraveny dvě 
doprovodné akce k výstavě Zachraň jídlo! – kulinářský 
workshop Šetrně s grácií a komentovaná prohlídka 
s Vendulou Chalánkovou a Viliamem Slaminkou. 
 
Filmové umění vyzdvihlo velké mistry malby Tiziana 
a Clauda Moneta, ale také nabídlo kultovní díla 
světové kinematografie Velká žranice, Kuchař, zloděj, 
jeho žena a její milenec v rámci speciálního programu 
Gastroskop. Současné filmové hity představily snímky 
Menu a Tár. Cesty v labyrintu lidské mysli a fenomén 
psychedelie poznali diváci prostřednictvím filmů Bufo 
Alvarius a Fantastická terapie, přičemž promítání bylo 
obohaceno besedou s tvůrci obou filmů. 

Festival nabídl několik výjimečných koncertů různých žánrů. V kině Odboj se v rámci festivalového večírku 
představil hudební kabaret, punkový šanson a skvělý koncertní set s mimořádně zábavnou a kreativní kapelou 
Střídmí klusáci v kulisách višní. Soudobou experimentální hudbu s ochutnávkou chutí a vůní pod titulem Tastes 
se uskutečnil v koncertním sále Církevní konzervatoře Německého řádu. Atraktivní spojení elektroniky 
a lidského hlasu představila v Klubu Art turecká zpěvačka a skladatelka Ilaey. V kině Mír oslavila 55 let 
na scéně legendární brněnská kapela Progress 2 a na pódiu kina Odboj se přestavil písničkář, svérázný 
trubadúr a všeuměl Vašek Koubek s doprovodem Ondřeje Fencla. Ozvěnu zlaté éry kalifornské psychedelie 
přivezl americký zpěvák a kytarista Jeremy Lyon a jeho kapela King Dream do Klubu Art. Závěr festivalu patřil 
hudebnímu workshopu Timbalooloo a koncertu nositele ceny Grammy, amerického jazzmana Orana Etkina 
v kině Mír. 
 
Divadelní oblast reprezentovala zajímavá autorská inscenace Požitkáři Divadla Na zábradlí. Divadelní 
dokumentární esej Já, kimči představila spisovatelka Petra Hůlová se svými uměleckým kolegy. Slavnostní 
zahájení festivalu poprvé proběhlo ve Slezském divadle s iluzionistou Pavlem Dolejškou, který předvedl 
jedinečnou show. 
 
Na festivalu nechyběly ani besedy, přednášky a workshopy. V Klubu Art se uskutečnily přednášky Martina 
Pavlíčka „Smysly ve výtvarném umění“, Jiřího Dobrého „Slízneme smetanu z mléčné dráhy“ nebo přednáška a 
haiku-workshop japanistky Denisy Vostré „O vývoji tradiční japonské poezie anebo opavské jaro na vlně 
přírodní lyriky“. Ateliér volného umění při Galerii U Jakoba nabídl vernisáž prací svých členů v klášteře Minoritů. 
V klubu Art se konala zajímavá beseda s dramaturgyní Evou Lenartovou a zvukovým mistrem Vojtěchem 
Dluhým s ukázkami rozhlasových her a čtení pod názvem „Jak se dělá rozhlas“. Tradiční partner festivalu 
Základní umělecká škola v Opavě připravila ve své budově na Solné ulici velice nápadité ateliéry, ve kterých 
mohli návštěvníci zažít umění všemi smysly. 
 
Promenádní koncerty dechových 
hudeb 
(červenec - září 2023) 

Celkem 10 promenádních koncertů dechových hudeb 
se uskutečnilo na Dolním náměstí před kostelem sv. 
Vojtěcha od 2. 7. do 3. 9. 2023, a to každou neděli od 
10.00 do 11.30 hodin. Organizaci koncertů zajišťuje 
Středisko volného času Opava. 
 
2. 7. Dechový orchestr Hradec nad Moravicí 
9. 7. HASDECH Bolatice 
16. 7. Dechová hudba Hradečanka 
23. 7. Dechová hudba Kobeřanka 
30. 7. Dechová hudba Hlučíňanka 
6. 8. Dechová hudba Dolní Životice 
13. 8. Dechová hudba Prajzovanka 
20. 8. Dechová hudba Slatina 
27. 8. Slezská kapela 
3. 9. Slezská kapela 
 

100 000,00 



20 
 

Bezručova Opava 2023 
 

 

66. ročník festivalu Bezručova Opava s tématem 
„Šťastné náhody, chyby a omyly“ proběhl v Opavě 
v termínu od 1. 9. do 13. 10. 2023 a nabídl více než 
pět desítek pořadů všech uměleckých žánrů.  
 
Z deseti divadelních představení můžeme vypíchnout 
například pohybovou inscenaci pražské Laterny 
magiky – Krajiny těla. Divadlo Husa na provázku 
představilo divákům osobnost fenomenální Vítězslavy 
Kaprálové v inscenaci Vitka, Divadlo Na zábradlí pak 
odhalilo nejrůznější zákoutí naší mysli a duše 
v psychologické hře o nikom konkrétním a zároveň 
o nás všech – Freudovo pozdní odpoledne. 
 
Zcela výjimečnou událostí festivalu Další břehy byly 
dvě unikátní předpremiéry filmového plátna. Tou první 
byla filmová adaptace románu Jáchyma Topola – 
Citlivý člověk v režijním zpracování Tomáše Kleina, 
druhou pak předpremiéra nového českého sci-fi 
světového formátu Bod Obnovy. Oba filmy mohli diváci 
zhlédnout v kině Odboj a zúčastnit se po jejich 
promítání i debaty s delegací tvůrců. 
 

1 264 740,45  
 

Z toho dotace 
z rozpočtu 

MSK ve výši 
500 000,00 Kč 

 

Díky mnoha pozitivním ohlasům se do Opavy podruhé v roce vrátila kapela Střídmí klusáci v kulisách višní, 
která vystoupila spolu s místním hudebním uskupením Komerční duo Kyklop. Došlo i na křest nového alba 
opavské kapely ØSOLTØ a jejich hosty v čele s kmotrem Jindřichem Šídlem. Třicet let na scéně oslavil dětský 
pěvecký sbor DOMINO a vystoupil se třemi zahraničními sbormistry - Elisenda Carrasco (Španělsko), Naomi 
Faran (Izrael) a Bob Chilcott (Velká Británie) v kostele sv. Václava. Nemůžeme také opomenout autorský 
koncert zpěvačky a akordeonistky Rozálie Havelkové v klubu Art nebo velkolepou barokní operu s loutkami Acis 
a Galetea v kostele sv. Václava. Závěr festivalu pak patřil hudebnímu seskupení Kafka Band, které v kině Mír 
zahrálo koncertní adaptaci slavného Procesu Franze Kafky. 
 
Petra Bezruče si návštěvníci festivalu tradičně připomněli recitační soutěží Stužkonoska modrá i literárním 
výletem po jeho stopách v Beskydech. Literatuře se festival věnoval i v rámci přednášky Reinera Stacha, autora 
oceňovaného třídílného Kafkova životopisu.  
 
V celkem šesti výstavních prostorách mohli návštěvníci festivalu objevovat a obdivovat nejrůznější výstavy. V 
Galerii Eisler to byla výstava Leonardův omyl Jiřího Vedrala Alferi, tematicky v Knihovně Petra Bezruče ovládl 
prostor Jan Amos Komenský v komiksovém i kolážovém zpracování. V KUPE bylo možno zhlédnout výstavu 
ilustrací Jaromíra 99 s názvem Franz Kafka – Zámek a na ZUŠ Solné ulici výstavu Nezkalená mysl. V rámci 
slavnostního zahájení proběhly vernisáže výstav dvou významných současných výtvarníků, kteří se věnuji 
dlouhodobě principu koláže - Michala Cihláře a Františka Skály v Domě umění. 
 
Festival Bezručova Opava naplňuje každé září, v období babího léta, město neobyčejným a bohatým kulturním 
životem.  
 
Mezinárodní varhanní soutěž 
Petra Ebena  
 
 

V roce 2023 se Mezinárodní varhanní soutěž Petra 
Ebena nekonala, byly však rezervovány prostředky ve 
výši 50 000 Kč na ubytování pro členy poroty 22. 
ročníku v hotelu Kramer v říjnu 2024. 
 

0,00  
(50 000,00 
převedeno 
v rámci FV 

2023) 
 

Příjmy z kulturních akcí Jedná se o příjmy z kulturních akcí, které v průběhu 
roku pořádá město (festivaly Další břehy, Bezručova 
Opava, abonentní koncerty, ples města). Od roku 2020 
využíváme k prodeji vstupenek služeb Turistického 
informačního centra. Příjmy TIC odvádíme v hotovosti. 

687 590,00  
 

 
 
 



21 
 

 
KOMENTÁŘ K HOSPODAŘENÍ V ROCE 2023 
 
Odbor Kancelář primátora nakládal s prostředky svěřené tomuto odboru hospodárně a v rámci jeho 
schváleného rozpočtu. 
 
Zpracovali:  zaměstnanci odboru kancelář primátora  
 
Dne:   9. 4. 2024  
 
 
Schválila: Mgr. Jana Foltysová, vedoucí kanceláře primátora  
 
 


		2024-04-09T15:50:03+0200
	Mgr. Jana Foltysová




